

Informationsblatt nach Art. 13 der EU-Datenschutz-Grundverordnung (DS-GVO)

für die Anfertigung und Veröffentlichung von Fotos- und Filmaufnahmen im Zuge von Veranstaltungen der Gemeinde Herzebrock-Clarholz

Die DS-GVO bildet die gesetzliche Grundlage für die Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten. Diese stärkt die Rechte der betroffenen Bürgerinnen und Bürger. Die Wahrung der Transparenz bei der Datenverarbeitung ist für die Gemeinde Herzebrock-Clarholz von besonderer Bedeutung. Hiermit kommen wir Ihrem Informationsanspruch nach und teilen Ihnen folgendes mit:

Verantwortliche/r: Gemeinde Herzebrock-Clarholz

vertreten durch den/die Bürgermeister/in Am Rathaus 1, 33442 Herzebrock-Clarholz

Tel.: 05245 444-1

E-Mail: Kontakt@herzebrock-clarholz.de

Datenschutzbeauftragte/r: Datenschutzbeauftragte/r

der Gemeinde Herzebrock-Clarholz,

persönlich

Gemeinde Herzebrock-Clarholz

Am Rathaus 1, 33442 Herzebrock-Clarholz E-Mail: datenschutz@herzebrock-clarholz.de

Zweck und Notwendigkeit: Bei dem Besuch von Veranstaltungen der Gemeinde

Herzebrock-Clarholz können Fotos- und/oder Filmaufnahmen erstellt werden. Die Veröffentlichung dieser Aufnahmen dient der Öffentlichkeitsarbeit der Gemeinde Herzebrock-Clarholz und der Erreichung des gesetzten Ziels, die Aktivitäten innerhalb der Gemeinde zu dokumentieren und das Zusammenleben der Bürgerinnen und Bürger festzuhalten.

Rechtsgrundlage: Die Verarbeitung der Daten erfolgt auf Grundlage:

 Art. 6 Abs. 1 lit. a DS-GVO (Einwilligung der betroffenen Person)

 Art. 6 Abs. 1 lit. e DS-GVO (Wahrnehmung einer Aufgabe)

Des Weiteren beziehen wir uns auf folgende/s Spezialgesetz/e:

- § 23 Kunsturhebergesetz (KUG) im Falle der Veröffentlichung von Fotos- und Filmaufnahmen u.a. von Versammlungen oder ähnlichen Vorgängen (Bildnisse der Zeitgeschichte, vor allem Fotos von wichtigen Ereignissen und von Personen des öffentlichen Lebens – wie zum Beispiel Politiker, Regenten und Prominente).
- § 24 Kunsturhebergesetz (KUG) zum Zweck der Rechtspflege und zur Wahrung der öffentlichen Sicherheit die Vervielfältigung, Verbreitung und Veröffentlichung von Abbildungen durch Behörden, ohne dass dafür eine Erlaubnis notwendig ist. (Anwendung findet diese Sonderregel zum Beispiel bei der Fahndung nach Straftätern).



Empfänger/Kategorien von Empfängern:

<u>Interne Stellen:</u> Steuerungsdienst für Pressearbeit, Veranstaltungsdokumentation und -ankündigung,

Gemeindemarketing im Rahmen der Öffentlichkeitsarbeit auf

Flyern und Prospekten sowie im Internet

Externe Stellen: Print- und Onlinemedien über

Pressemitteilungen und Veranstaltungshinweise sowie Verbreitung via Teutonavigator sowie Mediengestalter zur

Umsetzung der Aufgaben im Rahmen der

Öffentlichkeitsarbeit

Übermittlung an ein Drittland/internationale Organisation: Eine Übermittlung der verarbeiteten Daten ist nicht

vorgesehen.

Speicherdauer bzw. -kriterien:

Bilder werden solange gespeichert wie sie zur Illustration von

Sehenswürdigkeiten oder Veranstaltungen genutzt werden

können.

Betroffenenrechte: Aus

Auskunftsrecht (Art. 15) Recht auf Berichtigung (Art. 16) Recht auf Löschung (Art. 17)

Recht auf Einschränkung der Verarbeitung (Art. 18)

Recht auf Datenübertragbarkeit (Art. 20)

Widerspruchsrecht (Art. 21)

Ihr Beschwerderecht (Art. 77) können Sie unter anderem bei der/dem Landesbeauftragte/n für Datenschutz und Informationsfreiheit Nordrhein-Westfalen wahrnehmen.

Kontaktdaten der Aufsichtsbehörde:

Landesbeauftragte für Datenschutz und Informationsfreiheit

Nordrhein-Westfalen,

Postfach 20 04 44, 40102 Düsseldorf

Hausanschrift: Kavalleriestr. 2-4, 40213 Düsseldorf

Tel.: 0211/38424-0 Fax: 0211/38424-999

E-Mail: poststelle@ldi.nrw.de

Widerruf:

Die Einwilligung kann jederzeit für die Zukunft widerrufen werden. Die Daten dürfen ab dem Zeitpunkt nicht mehr verwendet werden. Der Widerruf muss schriftlich erfolgen, es genügt die Mitteilung per E-Mail an die E-Mail-Adresse kontakt@herzebrock-clarholz.de. Die Verarbeitung der Daten

war bis zum Zeitpunkt des Widerrufes rechtmäßig.

Profiling/automatisierte Entscheidungsfindung:

Ein Profiling/automatisierte Entscheidungsfindung seitens der Gemeinde Herzebrock-Clarholz findet nicht statt. Bei einer Veröffentlichung der Daten im Internet kann ein Profiling durch Dritte, z.B. durch Suchmaschinen nicht

ausgeschlossen werden.